۲۴- جاحظ این آتش را «نارالاستمطار» می‌نامد (جاحظ، ۱۹۹۲: ۴/۴۶۶).

کتابنامه

- ۱- ابراهیم عبدالرحمان؛ الشعر الجاهلی: قضایاه الفنیة و الموضوعیة؛ قاهره: مکتبه الشباب، ۱۹۷۹.
- ۲- ابن ابی سلمی، زهیر؛ دیوان؛ شرح: ثعلب، قاهره: الدار القومیة للطباعة و النشر، ۱۳۸۴ هـ، ۱۹۶۴ م.
- ۳- _____؛ دیوان؛ شرح: الاعلم الشتمری، تحقیق: فخرالدین قباوه، حلب: المکتبه العریبه، الطبعة الاولى، ۱۳۹۰ هـ، ۱۹۷۰ م.
- ۴- الاعشی، ابویصیر میمون بن قیس؛ دیوان؛ بیروت: دار صادر، ۱۳۸۰ هـ، ۱۹۶۰ م.
- ۵- _____؛ الديوان؛ الشارح: حنا نصر الحتی، بیروت: دارالکتب العربی، الطبعة الثانية، ۱۹۹۴.
- ۶- ابن قتیبه؛ المعانی الکبیره فی ایات المعانی؛ دو جلد، بیروت: دارالکتب العلمیة، الطبعة الاولى، ۱۹۸۴ م.

- ۷- ابوسویلم، انور؛ المطرفی الشعر الجاهلی؛ بیروت: دارعمار، عمان و دارالجیل، الطبعة الاولى، ۱۴۰۷هـ، ۱۹۸۷م.
- ۸- بغدادی، عبدالقادر بن عمر؛ خزانه الادب و لبّ لباب لسان العرب؛ تحقیق: عبدالسلام محمد هارون، ۱۳ جلد، مكتبة الخانجي بالقاهرة. بی تا.
- ۹- البهیتي، نجیب؛ المعلقة العربية الاولى عند جذور التاريخ؛ مجلدان، دارالثقافة، الدار البيضاء، الطبعة الاولى، ۱۹۸۱م، ۱۴۰۱هـ.
- ۱۰- الجاحظ، ابوعثمان عمرو بن بحر؛ الحيوان؛ تحقیق: عبدالسلام محمد هارون، ۷ مجلد، بیروت: دارالجیل، ۱۹۹۲م، ۱۴۱۲هـ.
- ۱۱- الحاج حسن، حسین؛ الاسطوره عند العرب في الجاهلية؛ ناشر: المؤسسه الجامعيه للدراسات و النشر و التوزيع، ۱۴۱۸هـ، ۱۹۹۸م.
- ۱۲- الحوت، محمود سليم؛ في طريق الميثو لوجيا عند العرب بحث مسهب في المعتقدات و الاساطير العربية قبل الاسلام؛ بیروت: دارالنهار، الطبعة الثالثة، ۱۹۸۳.
- ۱۳- الذبياني، النايف؛ الديوان؛ الشارح: حنا نصرالحتي، دارالكتاب العربي، الطبعة الاولى، ۱۴۱۱هـ.

- ۱۷- السكری، ابوسعید الحسن بن الحسين، المفضليات؛ تحقیق: عبدالستار احمد فرّاج، محمود محمدشاکر، ۳ جلد، قاهره: مكتبة دارالعروبة، بی تا.
- ۱۸- السيف، عمر بن عبدالعزيز؛ بنية الرحلة في القصيدة الجاهلية (الاسطورة و الرمز)؛ بیروت: مؤسسة الانتشار العربي، الطبعة الاولى، ۲۰۰۹م.

- ١٩- الطيب، عبدالله؛ المرشد الى فهم اشعار العرب و صناعتها؛ مجلدان، بيروت: دارالفكر، ٢٠٠٠م، ١٤٢٠هـ.
- ٢٠- العامرى، لييد بن ربيعه؛ ديوان؛ تحقيق: احسان عباس، الكويت، ١٩٦٢م.
- ٢١- عبدالرحمان، نصرت؛ الصورة الفنية فى الشعر الجاهلى فى ضوء النقد الحديث؛ عمان: مكتبه الاقصى، ١٩٧٦م.
- ٢٢- عقاد، عباس محمود؛ المجموعة الكاملة لمؤلفات الاستاذ محمود العقاد؛ ٢٥ مجلداً، بيروت: دارالكتاب اللبنانى، الطبعة الاولى، ١٩٨٣.
- ٢٣- محمداحمد، عبدالفتاح؛ المنهج الاسطورى فى تفسير الشعر الجاهلى؛ بيروت: دارالمناهل، الطبعة الاولى، ١٩٨٧م، ١٤٠٨هـ.
- ٢٤- محمداحمد، عبدالفتاح؛ شيوه اسطوره اى در تفسير شعر جاهلى؛ ترجمه: نجمه رجائى، مشهد: دانشگاه فردوسى مشهد، ١٣٧٨هـ.
- ٢٥- المطلبى، عبدالجبار؛ مواقف فى الادب و النقد؛ عراق: دارالرشيد، ١٩٨٠م.
- ٢٦- النابغه، زياد بن معاويه؛ ديوان؛ بيروت: دارصادر، ١٣٧٩هـ، ١٩٦٠م.
- ٢٧- ناصف، مصطفى؛ قراءه ثانيه لشعرنا القديم، بيروت: دار الاندلس، بى تا.
- ٢٨- النعيمى، احمداسماعيل؛ الاسطورة فى الشعر العربى قبل الاسلام؛ سينا للنشر، الطبعة الاولى، ١٩٩٥م.